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یکشنبه ۲۱ خرداد ۱۴۰۲   شماره 388۴

اقتصاداقتصاد
تعداد بنگاه های فعال در شهرک های صنعتی کشور به ۵۱ هزار واحد رسید

رکوردشکنیتولید در شهرکهای صنعتی

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

ایجاد 3300 واحد صنعتی در شهرک های صنعتی
طی ســـال های اخیر دولت اقدامات مثبتی برای احیای برخی واحدهای غیرفعال کرده که مشـــکل آنها عمدتا از ناحیه کمبود نقدینگی یا مشکلات حقوقی و کمبود 

زیرساخت ها بوده است. آنطور که دولت سیزدهم وعده داده، برنامه دولت احیای 8 هزار واحد تعطیل و نیمه فعال است. در این خصوص سیدامیرحسین مدنی )نماینده 

دولت در نهضت احیای واحدهای اقتصادی( می گوید برنامه ما برای سال جدید احیای 8 هزار واحد دیگر است که درمجموع در ۲ سال بتوانیم حدود ۱۲ هزار واحد را 

احیا کنیم. وی ادامه می دهد در سال ۱۴۰۰ بیش از ۴۲۰۰ واحد تعطیل و نیمه فعال احیا شد که از این طریق برای حدود ۱۰۰ هزار نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم 

اشتغالزایی شد و حدود 8۰ هزار میلیارد تومان سرمایه نیز احیا شد. آنطور که دولت می گوید یکی از بخش هایی که تمرکز ویژه ای برای احیای و راه اندازی واحدهای 

تولیدی در آن گذاشته شده، شهرک های صنعتی کشور است که این اقدام با حمایت های حقوقی، حمایت های مشاوره ای، تسهیل شرایط پرداخت تسهیلات بانکی، 

فراهم کردن زیرساخت های آب، برق و گاز و... انجام می شود. براساس گزارش های آماری سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران، تعداد واحدهای صنعتی 

فعال در شهرک های صنعتی کشور از ۴۱ هزار و 736 واحد در سال ۱396 به ۴7 هزار و 5۰9 واحد تا پایان سال ۱399 رسیده بود که این تعداد در پایان سال ۱۴۰۱ 

به 5۰ هزار و 8۴۲ واحد رسیده است. درمجموع طی سه سال اخیر تعداد بنگاه ها و واحدهای فعال در شهرک های صنعتی کشور افزایش 3 هزار و 33 واحدی داشته 

است که خبر خوبی برای فعالان اقتصادی است. گفته شده که اقدامات دولت در بخش احیا واحدهای صنعتی در قالب حمایت های حقوقی، حمایت های مشاوره ای، 

تسهیل شرایط پرداخت تسهیلات بانکی، فراهم کردن زیرساخت های آب، برق و گاز و... انجام شده است. برخی فعالان اقتصادی می گویند کاهش زمان قطعی برق 

را نیز باید به این موارد اضافه کرد. درخصوص ایجاد زیرساخت ها آمارها نشان می دهد در دوسال اخیر تعداد شهرک های دارای آب به 8۴9 شهرک، تعداد شهرک های 

دارای برق به 86۲ شهرک، تعداد شهرک های دارای گاز شهری به 7۰6 شهرک و تعداد شهرک های دارای تلفن ثابت به 797 شهرک رسیده است. 

11 ماه تداوم رشد صنعتی بالای 6 درصد
بیش از ۲8۰ شرکت صنعتی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار و فرابورس که به صورت ماهانه گزارش تولید خود را منتشر می کنند بیش از نیمی از تولید کشور را 

در اختیار دارند، لذا با توجه به بررسی آمار این شرکت ها می توان وضعیت تغییرات تولید صنعت کشور را رصد کرد. پژوهشکده پولی بانک مرکزی به صورت ماهانه 

این داده ها را رصد و تحلیل می کند که براساس آخرین گزارش این نهاد وابسته به بانک مرکزی، در فروردین ماه ۱۴۰۲ شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل 5.8 درصد رشد کرده است. در این ماه مهم ترین عامل رشد شاخص تولید صنعتی رشد قابل توجه تولید در صنعت خودروسازی 

و ســـاخت قطعات بوده اســـت. البته در دوماه اسفند و فروردین موجودی انبار در این صنعت افزایشی محسوس داشته که نشان می دهد فروش شرکت های این 

صنعت به اندازه تولیدشان رشد نداشته است. شاخص تولید صنعت محصولات شیمیایی به عنوان بزرگ ترین صنعت کشور در ماه های اخیر رشدی مثبت ضعیفی 

در حول وحوش صفر داشـــته اســـت. شاخص تولید صنعت محصولات غذایی و صنعت دارویی در فروردین ماه منفی بوده است. درمجموع مقایسه رشد شاخص 

تولید گروه های مختلف نشان می دهد که در اسفندماه شرکت های کوچک واردات محور و تولیدکنندگان کالاهای نهایی مصرفی و سرمایه ای رشد تولید بیشتری 

داشـــتند. با افزایش قیمت ارز شـــاخص قیمت بخش صنعت نیز از اســـفندماه روند صعودی داشته که این روند در فروردین ادامه پیدا کرده است. در بین صنایع، 

صنعت محصولات غذایی بیشترین رشد شاخص قیمت و صنعت فرآورده های نفتی کمترین رشد را نسبت به مدت مشابه سال قبل داشته اند. مهم ترین اتفاق در 

شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی این است که این شاخص طی ۱۱ ماه متوالی )از خرداد ۱۴۰۱( مثبت و بین 6 تا 8 درصد بوده است، شاخصی که در 

ماه های مهر ۱۴۰۰ تا اردیبهشت ۱۴۰۱ همواره رشد منفی را تجربه کرده، روند اخیر آن حائز اهمیت است. 

رکوردزنی 44 ماهه شامخ 
در روزهای اخیر مرکز پژوهش های اتاق ایران گزارش دوره چهل وچهارم طرح شاخص مدیران خرید )PMI( و گزارش دوره پنجاه وششم طرح شاخص مدیران خرید 

بخش صنعت در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ را براساس نظرسنجی از فعالان و بنگاه های اقتصادی منتشر کرد. براساس این گزارش، بعد از کسادی و رکود فروردین ماه 

که البته با خوش بینی فعالان اقتصادی نسبت به آینده همراه بود، بنگاه های اقتصادی در اردیبهشت ماه فعالیت خود را افزایش داده اند و شامخ کل بالاترین رقم 

در دوره ۴۴ ماهه را ثبت کرده اســـت. طبق این گزارش، شـــاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( برای کل اقتصاد ایران در اردیبهشت 57.3۰ محاسبه شده 

که بیشترین مقدار در دوره ۴۴ ماهه است. براساس اطلاعات شامخ، در فروردین ماه در میان رشته فعالیت اصلی هر سه فعالیت رونق داشته اند و بخش صنعت 

بیشترین و ساختمان کمترین مقدار را داشته اند. شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در اردیبهشت ماه )6۰.96( مطابق روال اردیبهشت هرسال افزایش داشته 

و ازآنجاکه شـــاخص در ماه گذشـــته افت شـــدیدی را ثبت کرده بود، در این ماه با شروع مجدد فعالیت در اکثر شرکت ها بیشترین مقدار ۴۴ دوره خود را )به غیر از 

یک دوره( ثبت کرده است. فعالیت ها در هر سه بخش با افزایش شاخص همراه بوده و بخش صنعت بیشترین افزایش را در مقایسه با سایر بخش ها ثبت کرده است. 

شاخص میزان سفارش های جدید مشتریان در اردیبهشت ماه )57.۱5( طی ۴۴ ماه اخیر دومین بیشترین مقدار خود را از شهریور ۱۴۰۰ داشته است. شاخص 

موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده )58.۰8( بیشترین مقدار خود طی ۴۴ دوره را ثبت کرده است. شرکت ها که طی ماه های اخیر به علت عدم تخصیص 

ارز و نوسانات قیمتی به شدت در تامین مواد اولیه با مشکل روبه رو بوده اند در این ماه اکثرا ارز مورد نیاز خود را از طریق بازار آزاد تامین کرده اند. شاخص موجودی 

محصول نهایی در انبار )۴9.3۰( به بیشترین مقدار 5 ماه اخیر رسیده است. این شاخص فقط در بخش صنعت افزایش داشته و در بخش کشاورزی و خدمات و 

ساختمان با کاهش بیشتری همراه بوده است. شاخص میزان صادرات کالا و خدمات در اردیبهشت )5۱.86( بعد از افت شدیدی که در فروردین ماه داشت با آغاز 

به کار شرکت ها دومین بیشترین مقدار خود را ثبت کرده است. این شاخص در هر سه رشته فعالیت بالای 5۰ ثبت شده است. شاخص قیمت خرید مواد اولیه یا 

لوازم خریداری شده )83.67( همچنان به شدت افزایشی است هرچند شدت افزایش در مقایسه با ماه قبل اندکی کمتر است. شاخص میزان فروش کالاها و خدمات 

)6۴.۰9( که در فروردین یکی از کمترین مقادیر خود را ثبت کرده بود در اردیبهشـــت ماه با ازســـرگیری فعالیت ها و سفارشات بیشترین مقدار سری ۴۴ دوره را به 

ثبت رساند. شاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده )65.۱7( نشان می دهد که شیب انتظارات خوشبینانه برای ماه آینده در مقایسه با 

فروردین ماه کمتر شده است. در اردیبهشت ماه مطابق انتظارات ماه گذشته فعالیت کسب وکارها افزایش داشته و همان طور که پیش بینی شده بود به دلیل تعطیلی 

طولانی تر در فروردین ماه، میزان افزایش شاخص در اردیبهشت با شدت بیشتری همراه بوده است. اما گزارش مرکز پژوهش های اتاق نشان می دهد طبق نظرسنجی 

از بنگاه های بخش صنعت، در اردیبهشت ماه امسال شاخص مدیران خرید صنعت عدد 66.96 به دست آمده  که طی سری زمانی 56 دوره )ماه( بیشترین مقدار 

خود را ثبت کرده و مطابق انتظارات ماه قبل حاکی از افزایش در فعالیت های بخش صنعت پس از تعطیلات طولانی مدت شرکت ها در فروردین ماه است. در این 

ماه کل مولفه های اصلی بیشتر از 5۰ گزارش شده اند و مولفه تولید محصولات، بیشترین مقدار را در میان مولفه های اصلی داشته است. همه رشته فعالیت های 

صنعتی نیز با افزایش در شاخص کل روبه رو بودند و در میان رشته فعالیت ها صنایع چوب، کاغذ و مبلمان و صنایع نساجی بیشترین افزایش شاخص را داشتند. 

ثبت بالاترین اشتغالزاییی در بخش صنعت 
همچون بخش های دیگر اقتصاد ایران بخش صنعت نیز طی سال های اخیر نه تنها از شرایط داخلی )از رویه های اجرایی کشور، جهش های ارزی، تغییرات شدید 

قیمت مواد اولیه، عرضه و تقاضا و... ( متاثر بوده، از ناحیه تحریم ها نیز تحت فشار بوده است. این اثرگذاری را می توان در حوزه اشتغال، واردات، صادرات، ترکیب 

کالاهای تولید و ســـودآوری شـــرکت ها بررسی کرد. در حوزه اشـــتغال صنعتی موضوع محوری این است که تحریم ها از ناحیه ایجاد تنگنا برای صادرات و واردات 

)قرارگرفتن برخی شـــرکت های بزرگ صنعتی کشـــور در لیســـت تحریمی آمریکا، تغییرات نرخ ارز و مواد اولیه، دسترسی پایین به منابع ارزی صادراتی به واسطه 

محدودیت های بانکی و انتقال پول و... (، دچار آسیب می شوند. در سمت دیگر نیز به واسطه محدودیت های تحریمی و تغییرات نرخ )ارزان تر شدن کالای داخلی 

نسبت به کالاهای وارداتی(، برخی از صنایع داخلی فرصت عرض اندام پیدا کرده و جایگزین کالاهای وارداتی می شوند. پرواضح است میزان تاب آوری در بخش اول 

)صادرات و واردات( و میزان استفاده از فرصت های بخش دوم )جایگزینی واردات(، تا حدود زیادی وضعیت اشتغال بخش صنعت در دوره تحریم ها را ترسیم می کند. 

در این خصوص نگاهی به آمارها نشان می دهد در سال ۱۴۰۱ تعداد شاغلان بخش صنعت به حدود 8 میلیون نفر رسیده که نسبت به 7.7 میلیون شاغل این 

بخش در سال های ۱399 و ۱۴۰۰ اشتغال این بخش افزایش حدود 3۰۰ هزار نفری داشته است. اما موضوع مهم تر اینکه، اشتغال 8میلیون نفری بخش صنعت 

در سال ۱۴۰۱ بالاترین اشتغال این بخش در طول تاریخ صنعتی ایران است، به طوری که نگاهی به آمارهای قابل دسترس نشان می دهد در سال ۱38۴ اشتغال 

این بخش 6.۲ میلیون نفر بوده که این تعداد با افزایش یک میلیون نفری تا سال ۱395 به 7.۲ میلیون نفر رسیده است. اما از سال ۱396 تا پایان سال ۱۴۰۱ 

تعداد شاغلان بخش صنعت به 8 میلیون نفر رسیده است. به عبارتی درحالی که بین سال های ۱38۴ تا ۱395 حدود ۱۲ سال طول کشید تا تعداد شاغلان بخش 

صنعتی کشور افزایش یک میلیون نفری را تجربه کند، این بار این بازه 7 سال طول کشیده است. صادرات یکی از عوامل موثر بر تولیدات بخش صنعت و معدن، 

تغییرات فرآیندها و رویه های صادراتی و گســـترده یا محدود شـــدن بازار صادراتی است که بخشی از تغییرات در تولید را توضیح می دهد. براساس آمارهای وزارت 

صمت و سازمان توسعه تجارت، در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۰ درصد از صادرات کشور مربوط به بخش صنعت بوده است. همچنین در مجموع صادرات بخش صنعت 

و معدن سال گذشته بیش از 36 درصد از صادرات غیرنفتی کل کشور بوده است. یکی دیگر از تبعات تحریم ها، اثر آنها روی ترکیب گروه های کالایی )براساس 

ماهیت و کارکرد محصولات( است. از این منظر تولید صنایع را می توان براساس ماهیت و کارکرد محصولات به سه گروه کالاهای مصرفی، واسطه ای و سرمایه ای 

تقسیم کرد. از آنجایی که عوامل اثرگذار روی این کالاها با همدیگر متفاوت بوده طبیعی است که روندهای متفاوتی داشته باشند. از این رو بررسی تولیدات در این 

طبقه بندی ها می تواند به درک عوامل موثر بر روند تغییرات تولید کمک کند. براساس آمار عملکرد صنایع بورسی، تولید صنعتی در سال های ۱397 و ۱398 با 

کاهش روبه رو شد و بیشترین کاهش تولید در این دوره مربوط به کالاهای نهایی )مصرفی و سرمایه ای( بوده و تولید کالاهای واسطه ای در این دوره کاهش به مراتب 

کمتری را تجربه کرده است. اما از ابتدای سال ۱399 وضعیت تغییر کرد، به گونه ای که از اردیبهشت ۱399 تا سال ۱۴۰۱ رشد تولید کالاهای نهایی اعم از مصرفی 

و سرمایه ای به دلیل محدودیت های وارداتی روی این محصولات ناشی از تحریم ها و محدودیت ثبت سفارش و همچنین رشد نرخ ارز )که منجر به ارزان تر شدن 

کالاهای داخلی نسبت به کالاهای وارداتی شده است( در بیشتر دوره ها بیشتر از رشد کالاهای واسطه ای بوده است. 

بعد از اولین ماه سال که به دلایل مختلف و ازجمله تعطیلی ها بخش تولید با رکود شدید مواجه شده 

بود، آمارها نشان می دهد در اردیبهشت بنگاه های اقتصادی وضعیت بهتری را تجربه کرده اند. در همین 

خصوص، گزارش اتاق بازرگانی نشان می دهد بعد از کسادی و رکود فروردین ماه، شاخص کل اقتصاد 

بالاترین رقم در دوره 44 ماهه و شاخص بخش صنعت نیز بالاترین رقم را در ۵6 ماه اخیر ثبت کرده اند. 

در کنار آمارهای شاخص، نگاهی به اشتغال بخش صنعتی، شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی و وضعیت شهرک های صنعتی نیز بیانگر این 

موضوع است که طی یک سال اخیر وضعیت تولید بهتر شده است؛ چراکه تعداد شاغلان بخش صنعت رکورد تاریخی به ثبت رسانده، شاخص تولید 

صنعتی شرکت های بورسی ۱۱ ماه رشد مثبت خود را حفظ کرده و تعداد واحدهای صنعتی در شهرک های صنعتی نیز به ۵۱ هزار واحد نزدیک شده 

که بالاترین میزان فعالیت در این شهرک هاست. البته طبق نظرسنجی های اتاق بازرگانی )در دو شاخص شاخص و گزارش پایش ملی محیط کسب وکار( 

فعالان اقتصادی همچنان از بی ثباتی اقتصاد کلان گلایه دارند. نگرانی دیگر آنها، شروع فصل گرم و امکان قطعی برق است. یکی دیگر از نگرانی های 

بنگاه ها، تغییر دائمی قوانین و مقررات و قیمت هاست که محاسبات و برنامه ریزی شرکت ها را به شدت غیرقابل پیش بینی می کند. اما گزارش اتاق بازرگانی 

یک نکته قابل تامل دیگری نیز نشان می دهد، طبق این گزارش، طی ماه های اخیر یکی از مشکلات بنگاه ها، کمبود نیروی کار ماهر در بنگاه هاست که 

به دلیل عدم تمایل به کار نیروی متخصص، شرکت ها را مجبور به جایگزین کردن نیروی کار جدید و مبتدی با نیروهای آموزش دیده و ماهر کرده است. 

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد
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